

تحلیل تطبیقی شاخص‌های کیفیت زندگی در محلات شهری (مطالعه موردی : محله‌های منظریه و دیانتی شهر رشت)

سجاد آقاجانی شهرستانی^{*۱}

۱- دانش آموخته کارشناسی ارشد جغرافیا و برنامه ریزی شهری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد رشت (iaou.aghajani@gmail.com)

چکیده

کلان شهر رشت با توجه به مرکزیت استان و افزایش جمعیت درسالهای اخیر توسعه خود را به اطراف شهرافزایش داده واکثر اقصاریا درآمدمتوسط به محلات حاشیه شهر رفته اند. سنجش کیفیت زندگی شهری به- عنوان ابزار توسعه طرح شده و به‌عنوان کلیدی‌ترین مفهوم در امر توسعه شهری پایدار مطرح می‌باشد. از طرفی کیفیت زندگی شهری موضوعی است که از اهمیت غیرقابل انکاری برای سیاست‌گذاران مسائل شهری و محلی در جهان برخوردار است و بهبود آن می‌تواند منجر به رقابت بین شهرها و محله‌های در حال رشد گردد. بنابراین تعیین و سنجش معیارهای کیفیت زندگی شهری فرصتی بسیار مناسب برای شهرها می‌باشد. تحقیق حاضر تأثیر شاخص‌های کیفیت زندگی شهری بر سلامت شهروندان محله‌های منظریه و دیانتی رشت مورد بررسی قرار گرفت که در این ارتباط معیارهای زیست محیطی، اجتماعی، اقتصادی و کالبدی در نظر گرفته شد. لازم به‌ذکر می‌باشد که تلخیص داده‌ها با استفاده از نرم‌افزار Spss صورت گرفته است. طبق نتایج بدست آمده ساکنین دومحله معتقدندکه نوع شغل ودرآمد تأثیربسیارزیادی در تفاوت کیفیت زندگی درمحلات شهری منظریه و دیانتی داشته و مهمترین عامل محیطی تأثیرگذاردر کاهش کیفیت زندگی محله راعدم ارائه خدمات مناسب می‌دانند. درمجموع شرایط زندگی درمحله منظریه بهتر از محله دیانتی بوده و شاخص‌های زندگی دردومحله نقش بسیار زیادی در کیفیت زندگی ساکنان محله دارد. لذا در بررسی تطبیقی شاخص‌های کیفیت زندگی دردومحله دیانتی ومنظریه شهر رشت محله منظریه دارای شاخص‌های کیفیت زندگی مطلوبتری نسبت به دیانتی می‌باشد..

واژگان کلیدی: شاخص‌های کیفی، کیفیت زندگی، منظریه، دیانتی، کلانشهر رشت

۱- مقدمه

شهر به عنوان بستر زیست انسان شهرنشین نیازمند تامین استانداردهایی است که در یک نگاه می‌توان آن را استانداردهای کیفیت زندگی نامید. در واقع مفهومی چند بعدی و پیچیده است، که از سوی متفکران علوم شهری و سایر اندیشمندان علوم مختلف مطرح و مورد پژوهش قرار گرفته است و به‌عنوان کلیدی‌ترین مفهوم در برنامه‌ریزی شهری است. بر این اساس در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته برنامه‌ریزان در تلاش برای نمایش سطوح کیفیت زندگی در سطوح مختلف جغرافیایی هستند. تا از این طریق بتوان راهکارهای بهینه‌ای را برای بهبود کیفیت زندگی نواحی عقب‌مانده از منظر شاخص‌های مورد بررسی بیابند. دستیابی به کیفیت زندگی شهری نیاز به قوانین و سیاست‌گذاری‌های پیچیده می‌باشد و کیفیت زندگی شهری می‌تواند به عنوان یک ابزار در جهت دستیابی به توسعه پایدار شهری مورد استفاده درآید. کیفیت زندگی شهری نیز به طور فزاینده‌ای